
 

 

                           
Comune di Comano 

Provincia di Massa Carrara 

Indirizzo: via Roma 17 – 54015  Comano  (MS)    tel. 0187-484205 – fax 0187-484108 

e-mail : posta@comune.comano.ms.it; comune.comano@postacert.toscana.it 

C.F. 81001390459 P.I. 00193880457 

Prot. 3421 del 14.09.2022 

ORDINANZA N. 8 DEL 14.09.2022 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER CHIUSURA SCUOLE A SEGUITO DELLE 
CONDIZIONI DI MALTEMPO SU TUTTO IL TERRITORIO 

IL SINDACO 
 

Dato atto: 

 

- che il  Comune  è  composto da frazioni che si sviluppano prevalentemente in collina , con 
strade strette e piene di curve ; 

- che è presente un edificio scolastico, che ospita la scuola dell’infanzia e primaria; 
- che il Comune assicura il trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria coprendo 

tutto il territorio comunale; 
 
Considerato che sono in corso e che sono previste precipitazioni di grave intensità; 
 
Visto l’allerta meteo diramato il quale prevede anche per le prossime ore diffuse precipitazioni 
meteoriche e potenziali eventi calamitosi; 
 
Considerato che la Protezione Civile della Regione Toscana ha emesso stato di allerta,  codice 
rischio giallo dalle ore 20.00 alle 23.59 di Mercoledi’ 14 settembre 2022 e allerta arancio dalle 0.00 
alle 7.00 di giovedi' 15 Settembre 2022 nonchè allerta giallo dalle ore 7.00 alle ore 20.00 del 15 
settembre 2022 ,  per rischio idrogeologico reticolo minore,TEMPORALI FORTI,  frane, erosione e 
allagamenti; 
 
Ritenuto , alla luce di quanto sopra evidenziato di  sospendere l’attività scolastica  delle scuola 
dell’infanzia e primaria di Comano per il giorno giovedì 15 Settembre  2022; 
 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 15 della Legge 225/1992; 

mailto:posta@comune.comano.ms.it
mailto:comune.comano@postacert.toscana.it




 

 

                           
Comune di Comano 

Provincia di Massa Carrara 

Indirizzo: via Roma 17 – 54015  Comano  (MS)    tel. 0187-484205 – fax 0187-484108 

e-mail : posta@comune.comano.ms.it; comune.comano@postacert.toscana.it 

C.F. 81001390459 P.I. 00193880457 

 
Visto l’art. 54 c. 2 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 T.U. enti locali; 
 
 
 

 
ORDINA 
 
Richiamate le premesse che si intendono integralmente ribadite: 
 

- la chiusura   delle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Comano per domani 
Giovedi' 15 Settembre 2022;  

Responsabile del procedimento è Geom. Monja Brunelli , responsabile del Settore LL.PP e 
Ambiente e Protezione Civile; 
 Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR di Firenze entro 60 giorni o ricorso 
al Prefetto di Massa Carrara entro 30 giorni ; 
 La presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio ed inviata alll’Istituto comprensivo 
“I. Cocchi” di Licciana Nardi, alla Prefettura ed alla Stazione dei Carabinieri di Licciana Nardi. 
 
 
Il Sindaco 
 
Maffei Antonio 
 
 

 

mailto:posta@comune.comano.ms.it
mailto:comune.comano@postacert.toscana.it

